
 
MATERIA/ ACTUALIZACIÓN CALENDARIO ACADÉMICO 2026 

 

DECRETO Nº3/2026 
VISTOS: 

◼ Los Estatutos de la Universidad SEK (Artículo XXXIII, Nº 2 y 3) y las disposiciones legales 
vigentes. 
 

CONSIDERANDO: 
◼ Los requerimientos derivados de las modalidades de dictación y diferencias en estructura 

curricular de los programas de pregrado regular, y los programas de pregrado especial, los 
que obligan a establecer calendarios diferenciados en algunos de sus aspectos.  

◼ La propuesta de modificación al Calendario Académico 2026, presentada al Consejo 
Universitario por la Vicerrectoría Académica, consistente en exceptuar la carrera de 
Psicología PEC del inicio de clases para carreras de pregrado regular de continuidad de 
estudios, toda vez que, por su carácter semestral, iniciará actividades académicas de manera 
conjunta con el pregrado regular el día 16 de marzo. 

◼ El Acuerdo aprobatorio del Consejo Universitario de fecha 7 de enero del presente año.  
 
 
DECRETO: 

 
1° Actualizar el Calendario Académico 2026 que se adjunta, excluyendo a la carrera de 
Psicología PEC del inicio de clases para carreras de pregrado regular de continuidad de 
estudios, toda vez que, por su carácter semestral, iniciará actividades académicas de manera 
conjunta con el pregrado regular el día 16 de marzo, elemento que deberá ser utilizado para la 
totalidad de las planificaciones y programación de las actividades académicas, y actividades 
administrativas asociadas. 
2°Facultar al Secretario General para la comunicación oficial a la Comunidad Universitaria y a 
los órganos externos que corresponda.  

 
 
 
 
Regístrese, comuníquese y archívese. 

 
 
 
 

                            EVA FLANDES AGUILERA   
                                                                                                                                 RECTORA 

SANTIAGO, 8 de enero de 2026 
 
Cc. 
-Comunidad Universitaria 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

CALENDARIO ACADÉMICO 2026 UNIVERSIDAD SEK 

PREGRADO REGULAR 

PRIMER SEMESTRE FECHAS 

Inducción a la vida universitaria nuevos estudiantes todas las jornadas y 
modalidades a nivel institucional 

10 de marzo 

Inducción a la vida universitaria a nivel de las carreras, nuevos estudiantes 11 de marzo 

Inicio períodos de clases primer semestre pregrado 16 de marzo 

Período de matrícula estudiantes nuevos y antiguos 13 marzo 

Período de inscripción de asignaturas estudiantes antiguos 09 al 21 de marzo 

Período de cambios y retiros de asignaturas 30 de marzo al 02 
de abril 

Semana de Pausa Activa 27 de abril al 02 
de mayo 

Inauguración Año Académico Universidad 4° semana de abril 

Primer momento evaluativo 06 al 18 de abril 

Segundo momento evaluativo 11 al 23 de mayo 

Tercer momento evaluativo 17 al 27 de junio 

Término de clases primer semestre 04 de julio 

Período ordinario de exámenes 06 al 18 de julio 

Período extraordinario de exámenes 20 al 25 de julio 

Vacaciones de invierno 27 de julio al 08 de 
agosto 

SEGUNDO SEMESTRE  

Inducción a la vida universitaria, estudiantes nuevos, todas las jornadas y 
modalidades a nivel institucional 

04 de agosto 

Inducción a la vida universitaria a nivel de las carreras, estudiantes nuevos 05 de agosto 



 
Inicio de clases segundo semestre pregrado 10 de agosto 

Período de matrícula 2º semestre estudiantes nuevos y antiguos 8 de septiembre 

Período de inscripción de asignaturas segundo semestre 03 al 14 de agosto 

Período de cambios y retiros de asignaturas 24 al 29 de agosto 

Primer momento evaluativo 31 de agosto al 12 
de septiembre 

Vacaciones de Fiestas Patrias 14 al 19 de 
septiembre 

Segundo momento evaluativo 13 al 24 de 
octubre 

Tercer momento evaluativo 16 al 28 de 
noviembre 

Término de clases segundo semestre 05 de diciembre 

Exámenes ordinarios 07 al 19 de 
diciembre 

Exámenes extraordinarios 21 al 29 de 
diciembre 

Término semestre todas las actividades académicas 30 de enero 2027 

 

NOTA: "La carrera de Derecho podrá extender el período de momentos evaluativos y exámenes 
de acuerdo con sus propios requerimientos". 

 

Serán feriados los días festivos nacionales, los programados para la ciudad de Santiago y los que 
expresamente determine la Rectoría de la Universidad. 

03 de abril: Viernes Santo (semana Santa) 

04 de abril: Sábado Santo (semana Santa) 

01 de mayo: Día del Trabajo 

02 de mayo: post feriado 

21 de mayo: Día de las Glorias Navales 

29 de junio: San Pedro y San Pablo 

16 de julio: Día de la Virgen del Carmen 

15 de agosto: Asunción de la Virgen 



 
18 de septiembre: Día de la Independencia (vacaciones fiestas patrias) 

19 de septiembre: Día de las Glorias del Ejército (vacaciones fiestas patrias) 

12 de octubre: encuentro de Dos Mundos 

31 de Octubre: Día de las Iglesias Evangélicas y Protestantes 

08 de diciembre: Inmaculada Concepción 

25 de diciembre: Navidad 

01 de enero: Año nuevo 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

CALENDARIO ACADÉMICO 2026 UNIVERSIDAD SEK 

PREGRADO REGULAR DE CONTINUIDAD DE ESTUDIOS Y PREGRADO ESPECIAL 

Para Carreras de la Facultad de Administración, Finanzas y Negocios y Carrera de Trabajo Social. 

 

PRIMER SEMESTRE Propuesta 1 

Inducción a la vida universitaria nivel institucional 25 de marzo 

Inducción a la vida universitaria a nivel de las carreras y 
programas, nuevos estudiantes 

26 de marzo 

Inicio de clases primer semestre 30 de marzo 

Termino período de matrícula estudiantes nuevos y 
antiguos 

27 de marzo 

Inauguración Año Académico Universidad 4° semana de abril 

Pausa Activa  01 al 05 de junio 

Término de sesiones primer semestre 07 de agosto 

Vacaciones de invierno  10 al 21 de agosto 

SEGUNDO SEMESTRE  

Inducción a la vida universitaria institucional 19 de agosto 

Inducción a la vida universitaria a nivel de las carreras y 
programas, nuevos estudiantes 

20 de agosto 

Inicio de clases segundo semestre 24 de agosto 

Período de matrícula 2º semestre estudiantes nuevos y 
antiguos 

8 de septiembre 

Vacaciones de Fiestas Patrias 14 al 19 de 
septiembre 

Término de sesiones 2°semestre 31 de diciembre 

Defensas de título 04 al 29 de enero 
2027 

Término semestre todas las actividades académicas 30 de enero 2027 

 

 



 
Serán feriados los días festivos nacionales, los programados para la ciudad de Santiago y los que 
expresamente determine la Rectoría de la Universidad. 

03 de abril: Viernes Santo (semana Santa) 

04 de abril: Sábado Santo (semana Santa) 

01 de mayo: Día del Trabajo 

02 de mayo: post feriado 

21 de mayo: Día de las Glorias Navales 

29 de junio: San Pedro y San Pablo 

16 de julio: Día de la Virgen del Carmen 

15 de agosto: Asunción de la Virgen 

18 de septiembre: Día de la Independencia (vacaciones fiestas patrias) 

19 de septiembre: Día de las Glorias del Ejército (vacaciones fiestas patrias) 

12 de octubre: encuentro de Dos Mundos 

31 de Octubre: Día de las Iglesias Evangélicas y Protestantes 

08 de diciembre: Inmaculada Concepción 

25 de diciembre: Navidad 

01 de enero: Año nuevo 

 

 
 
 
 
 


